<sup>195</sup> Sinodo provinciale X, cap.II *de sacramento matrimonii*: "Præcipimus etiam ipsis Parochis, ne vagantium hominum matrimoniis intersint, juxta Tridentini Concilii decretum, nisi prius diligentem inquisitionem fecerint, num aliis in locis forsitan (quæ est hujusmodi hominum improbitas) aliam, vel alias uxores duxerint, et re ad Episcopos delata, ab eis facultatem id faciendi obtinuerint". La norma sviluppa le indicazioni di Concilio di Trento, sess.XXIV, cap.VII *de reformatione matrimonii*.

<sup>196</sup> Sinodo provinciale XIII, cap.XI *de sacramento matrimonii*: "Nemo secundum contrahat matrimonium, nisi primum per Episcopum nullum fuerit declaratum. Alioquin tam contrahentes, quam Parochus, et Notarius excommunicationis sententiam ipso facto incurrant. Conjuges vero statim separentur, et alias arbitrato Episcopi puniantur. Ex diutina conjugum absentia, vel ex vulgi rumore, aut aliis mortis conjecturis, vir, vel uxor nullo modo aliud matrimonium contrahat, nisi mortis habita certa notitia, de qua in Curia Episcopali, juxta supradictum Sacræ Congregationis legitime doceat, et ab eadem Curia contrahendi licentiam obtineat; qui secus fecerit, eo ipso excommunicatus existat".

<sup>197</sup> Sinodo provinciale VIII, cap.V: "Item præcipimus, statuimus, et ordinamus, ut vir, aut mulier ad bigamum transiens, non debeat a Presbytero benedici, quia cum alia vice benedicti sint, eorum benedictio reiterari non debet, etsi vir, aut mulier etiam virgo sit; nisi in eo loco, ubi vigeret hujusmodi

adeguarsi alla dottrina cattolica del matrimonio, che postula una rigida indissolubilità. Seguendo le indicazioni conciliari, il vincolo non può essere sciolto nemmeno per adulterio: il coniuge tradito non è abilitato a celebrare nuove nozze<sup>198</sup>. Se lo fa, viene considerato bigamo<sup>199</sup>.

Una certa attenzione è rivolta anche alle nozze incestuose, ma la questione è affrontata sul piano civilistico della *separatio* e delle dispense<sup>200</sup>.

Desta preoccupazioni anche il *concubinatus*, pericolosa alternativa al modello di famiglia suggellato dal Sacramento. Già il Sinodo del 1545 dettava tre capitoli in materia. I chierici sono puniti con multa: nei loro confronti i vescovi dispongono di poteri afflittivi indubitati. I laici, invece, patiscono la scomunica, pena spirituale che non crea conflitti col foro secolare; tuttavia, stupisce che essa operi “*ipso facto*”, fulminando il reo immediatamente<sup>201</sup>. I due sinodi celebrati dall’arcivescovo Savelli

---

legitima, et approbata consuetudo, sub poena excommunicationis”. Le comunità albanesi conservano l’uso ortodosso del ripudio *propter adulterium* e della benedizione in caso di seconde nozze. Il testo è ambiguo: non sembra autorizzare la pratica, ma lasciare impunito l’illecito eccettuando le minoranze dalla scomunica.

<sup>198</sup> Contrariamente, Ortodossi e Protestanti ammettono le seconde nozze. Contro questa dottrina si scaglia Concilio di Trento, sess.XXIV, cap.VII *de sacramento matrimonii*: “Si quis dixerit, Ecclesiam errare, cum docuit, et docet, juxta Evangelicam, et Apostolicam doctrinam, propter adulterium alterius conjugum matrimonii vinculum posse dissolvi; et utrunque, vel etiam innocentem, qui causam adulterio non dedit, posse, altero conjugue vivente, aliud matrimonium contrahere; moecharique eum, qui, dimissa adultera, aliam duxerit, et eam, quæ dimisso adultero alii nupserit; anathema sit”. La norma anatemia chi rifiuta l’insegnamento romano sul piano dogmatico, non chi lo contraddice nei fatti. È un compromesso per evitare scandali con le comunità cattoliche di rito greco: sulla genesi di questa norma, A.C. Jemolo, *Il matrimonio nel diritto canonico. Dal Concilio di Trento al Codice del 1917*, ed.Bologna 1993, pp. 48-50.

<sup>199</sup> Sinodo provinciale X, cap.I *de reformatione Græcorum, eorumque erroribus tollendis*: “in nonnullis Provinciæ hujus Dioecesis Græci quidam, vulgo Albanenses appellati, commorantur, qui nulla fere Christianæ religionis, et Sacramentorum ritus vestigia, nec veterum Græcorum, nec Latinorum retinent (...) uxores, quas matrimonii vinculo sibi copulaverant, in adulterio deprehensas repudient, aliasque, primis dimissis, uxores ducant, idque licuisse, et licere pertinaciter asserere non erubescant, quod prohibet, et hæreticum esse decrevit eadem Tridentina Synodus”. La norma esorta i vescovi ad istruire tali comunità e a far rispettare la giurisdizione cattolica: ma non fissa alcuna sanzione precisa contro i fedeli rei di bigamia. Quest’ultima, comunque, è solo uno dei diversi errori che vengono stigmatizzati. Il titolo è, complessivamente, molto interessante: l’omogeneità religiosa costituisce un’aspirazione tipica dell’età confessionale.

<sup>200</sup> Sinodo provinciale X, cap.II *de sacramento matrimonii*: “Episcopi illos, quos in gradibus a jure prohibitis contraxisse repererint, a tori conjunctione separent, et de personarum ita conjunctarum qualitatibus, et si scienter, vel ignoranter, si ante, vel post confirmationem Tridentini Concilii, quave causa contracta matrimonia fuerint, processus conficiant, illosque ad Sanctissimum Dominum Nostrum transmittant, ut a Sanctitate sua statui possit, quid agendum sit, si cum his dispensandum esse judicatum fuerit”. Nel replicare questa soluzione Sinodo provinciale XIII, cap.XIX *de sacramento matrimonii* precisa che il pontefice, laddove non accordi la dispensa, può irrogare una pena.